1

令和５年度 第６回下山地域会議 会議録

■日 時 令和５年９月２１日（木） 午後７時 0０分～８時３０分

■場 所 下山交流館 ２階 多目的ホール

■出席者 出席 １３名、欠席 ２名

■内 容

１ 集合写真撮影

２ 会長あいさつ

下山地域会議 吉田会長

３ 下山地域会議の答申（森林課案件）

第 4 次豊田市森づくり基本計画の取組について

（１）答申書提出

４ 下山地域会議への諮問（企画課案件）

第９次豊田市総合計画について

（１）諮問書授受

（２）諮問についての説明

5 市長あいさつ及び意見交換

●市長あいさつ

・森林課答申についてのお礼。

・企画課諮問は自由に議論いただきたい。

●森林課コメント

・森林所有者が森林に関心を持つための取組や環境整備についての答申は、地域

住民が当事者意識を持っていく必要があるという意識の表れと受け止める。

・森林所有者の山離れは止めようがないこと、地域森づくり会議方式の団地化が

作業中心になっていることなどから、森林所有者への啓発が少し手薄になって

いた。

・今回の答申を受けて、森林所有者に関心をもっていただける取組について見直

したい。

・また、地域全体での森林管理体制の構築については、現在集計中の森林組合員

のアンケート結果等を踏まえ早急に考えていく。

●意見交換（森林課案件）

・ワンストップ相談窓口、疑問に対する Q&A サイト

2

・山村地域以外の会議（高橋地域会議）に諮問した理由

・都市住民との連携 等

●意見交換（企画課案件）

・山村地域の通信インフラ整備

・通勤者増による渋滞

・山村の魅力について情報発信 等

６ 市議あいさつ

深津市議

－ 事務連絡 －

次回日程

○第７回下山地域会議

１０月１９日（木）午後 7 時から 下山交流館多目的ルーム